parentibus Novela 12 cap. 1 et ult. Novela 74 cap. ult. Nov. 89 cap. ult. Hodie omnes liberi alendi sunt, etiam ex incestu nati”.

⁴⁶⁸ Berardi afirma que conforme a la jurisprudencia clásica romana, eran *spurii* o *vulgo quaesiti* los procreados de estupro, adulterio o incesto. Todos ellos eran ilegítimos, sin posibilidad alguna de llegar a legítimos, aunque en la legislación imperial posclásica y justiniana se produjo una modificación normativa, ya que los hijos naturales podían ser legitimados, y posteriormente, pasados algunos siglos, hasta los hijos nacidos de estupro acceder a la legitimación, aunque afirma: “*mihī verosimilius est, novam hanc disciplinam referendam esse in singularem prudentiam, eandemque maxime illis temporibus opportunam, qua et religiosi Principes et Pontifices Maximi curaverunt*”. C. S. BERARDI, *Commentaria in jus ecclesiasticum universum*, t. III, Venetiis 1789, pp. 174-175.

⁴⁶⁹ R. de VERGAS, archidiaconi de Monleon et in Salmanticensi Ecclesia Canonici, Doctoralem (quam vocantur) praebendam, obtinentis Iuris Pontificii antecessoris, *Interpretatio textus cap. Tanta, qui filii sint legitimi* (X 4, 17, 6), Salmanticensis Academiae, iuris utriusque studiosis dicata, Salmanticae, exc. P. Lassus, 1602, pp. 1-2 y 8-9: *Filiorum illegitimatorum quatuor species referri: alii sunt naturales, alii vero spurii. Naturales dicuntur illi qui nati sunt ex concubina domi retenta, cum qua sola ipse vir consuetudinem habebat, et cum qua matrimonium legitime contrahere poterat. Quinque requiruntur ad hoc: primum, quod sint ex concubina nati. Secundum, quod sit domi retenta. Tertium quod sit unica. Quartum, quod in schemate concubinae in mensa et lecto habeatur. Quintum, quod cum ea possit contrahi matrimonium. Ex iure canonico necessaria non sunt quia ad hoc, ut filii naturales dicantur sufficit, ut sint nati ex eis parentibus qui absque dispensatione apostolica contrahere poterant matrimonium explis illis iuris civilis solemnitatibus. Spurii dicuntur caeteri omnes qui nascuntur ex illis, qui absque dispensatione matrimonium contrahere non poterant, quales sunt adulterini, incestuosi, sacrilegi nefarii et alii quod late prosequuntur Iulius Clarus lib. 5 sententiarum & fornicatio n 5, Tiberius Decianus 2 tomo criminalium lib. 6 c. 20 Rojas et Nicolaus de Uvaldis. Trata ampliamente de la legitimación de los hijos naturales, y en p. 21 de los legitimados per rescriptum principis, así como de las consecuencias de la legitimación.*

⁴⁷⁰ Los autores de referencia son. Julio Claro, lib. 5 *sententiarum* (G. CLARO, *Communes opiniones sive receptae iuris utriusque sententiae*... Ad haec A. Gabriellii *communes conclusiones*..., Lugduni 1571) & fornicatio, n. 5; Tiberio Deciano, 2 tomo *criminalium*, (T. DECIANI, *Tractatus criminalis*..., Augustae Taurinorum 1593, lib. 6, c. 20; J. de Rojas, *Epitome de successione abintestato*, (J. de ROJAS, *Epitome omnium successioum ex testamento et abintestato iure communi et regio*, Valentiae 1568) c. 10. Aunque un sector doctrinal negaba que el hijo espurio pudiera legitimarse por subsiguiente matrimonio de sus padres, sin embargo Roque de Vergas entiende que los hijos espúreos se legitiman por el matrimonio putativo, si ambos generantes o al menos uno de ellos, obran con ignorancia, y por tanto con mayor razón

Se trata del mismo significado que asume Juan de Rojas para quien, después de analizar el origen etimológico de la palabra y sus múltiples significados⁴⁷¹, entiende que en sentido estricto espurio es el que nace de un coito reprobado por ambos Derechos, de tal manera que el hijo nacido de un coito aceptado por el Ius Civile, pero rechazado por el Derecho canónico, recibe la calificación de hijo natural⁴⁷².

a través de un verdadero matrimonio. Este canonista, experto en ambos Derechos, y que regentó ambas cátedras de Prima en la Universidad de Salamanca, entiende que el impedimento de crimen no se produce por la simple maquinación de uno de los futuros esposos para causar la muerte del cónyuge, si no va unida al adulterio, al igual que no basta el adulterio para el impedimento, si no le acompaña la maquinación o promesa de contraer el matrimonio, o que los adúlteros contrajeran el matrimonio constante el vínculo precedente, de tal manera que el hijo nacido de adulterio no se legitima por el subsecuente matrimonio de sus padres, cuando uno de los esposos maquinó para la muerte del otro, porque ese matrimonio es nulo.

⁴⁷¹ Io. de ROJAS, op. cit., p. 93: n° 1: “*Spurius qui sit, et unde illud nomen fuerit deductum. N° 2. Spurii nomen non latinum, sed graecum est. N° 3. Spurius quasi sine patre filius. N° 4. Spurius dicitur quasi de spuma rivalium. N° 5. Nomen spurium est nimis generale, et aliquando in genere, et aliquando in specie sumitur. N° 6. Spurius aliquando pro vulgo concepto accipitur. N° 7. Spurius aliquando dicitur filius incestuosus, sacrilegus, vel nefarius. N° 8. Spurius aliquando dicitur filius naturalis. N° 13. Vera filiorum spuriorum diffinitio Ibid., p. 94: Spurii vero nomen, non est latinum, sed graecum, quo propter proprii vocabuli penuriam auctores Latini utuntur, ut inquit Quintilianus libro 3 Institutionum c. 6 in fine. Alciatus libr.1 Praetermissorum in dictione spirius, et appellantur Spurii graece paratio sporan et apatores, quasi sine patre filii, ex eo quod pater est incertus l. vulgo concepti ff. De statu hominum & si adversus Insti. De nuptiis. Et ut quidam putant spurii dicuntur, quasi extra puritatem matrimonii nati: abbas, Antonius de butrio, Iason, Cacchialupus, Castillo de Villasante, Covarrubias, Budeo y Alciato. Sed rectius arbitror hoc nomen spirius dici ab infinitivo graeco sporadein, id est, sporadin, quod significat vulgo conceptum, quasi sine patre filium, ut voluit Alciatus, vel derivatur a genitivo graeco sporou, id est, sporu, hoc est, a semine proprio: quia nihil habet a patre, nisi tantum semen, ita hoc nomen interpretatur Calepinus, verbo spurium, et Catellianus Cotta, et Iacobus Spiegel in dictione spurium, et aliter interpretatur Cardinalis in cap. Liberi 32 quaestio. 4. N° 4: quod spurii dicuntur, quasi de spuma rivalium, prov era huius nominis intelligentia, quod iste terminus, spurium est nimis generalis, et aliquando accipitur in genere, et aliquando in specie: in genere omnes filios natos ex quocunque damnato coitu, sive nefario, sive adulterino, sive incestuoso comprehendit, et omnes qui ex legitimo matrimonio nati non sunt, ac ita spurii quandoque naturales licet improprie vocantur: in specie vero spurium accipitur pro filio vulgo quaesito habito ex meretrice et patre incerto: l. si spurium ff. Unde cognati l. vulgo concepto ff. De statu hominum. L. si qua illustris C. ad Orfic. L. 1 titul. 15 part. 4, ley 3 titulo 14 part. 4, l. 11 in fine tit. 13 part. 6, ibi suprio es llamado el que nascio de muger puta que se da a muchos, et plerumque filium de adulterio genitum hoc nomen spurium significat, cap. Tanta, qui filii sint legitimi, quod notat Antonius de Butrio, Ancharanus, Decius, Baptista Caccialupus, Gabriel Paleotus, Baldo, etc. Etiam filius ex consanguinea, vel affini, vel sacerdote, vel moniali, vel nefario coitu genitus, dicitur spurium, etiam filius naturalis, ex quibus aperte constat nomen spurium esse generale, comprehendens sub se plures filiorum species et habet se tanquam genus ad suas species”.*